
ҚазҰУ хабаршысы.  Шығыстану сериясы. №3 (69). 2014

42 Ортаға сыр лық Жапо ниядағы се гун дік би лік феномені

ӘОЖ 94(4/9)

А.Т. Мұ ха мет ра хи мо ва,  
Ш.Т. Сау дан бе ко ва*, С.И. Ка ди ко ва 

Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  
Қа зақ стан Республикасы, Ал ма ты қ.  

*E-mail: China_saudan@mail.ru

Ортаға сыр лық Жапо ниядағы се гун дік би лік феномені

Бұл ма қа ла да Жа пон елі нің ор та ға сыр ла рын да ғы се гун дік би лік тің қо ғам да ғы ала тын ор ны 
мен рө лі қа рас ты рыл ған. Се гун дік би лік Жа по нияның саяси өмі рін де үл кен ма ңыз ға ие бол ды. Се-
гун дік би лік тің пай да бо луы фео дал дық қа ты нас тар дың қа лып та суымен ты ғыз бай ла ныс та бо лып, 
ол – Ба тыс Еуро па да ғы фео дал дық құ ры лыс пен ұқ сас си пат та да мы ды.

Түйін сөз дер: Се гу нат, ба ку фу, әс ке ри қол бас шы, би лік.
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The phenomenon of the shogun power in medieval Japan

This article reviews some aspects of the shogunate institution in the context of political and economic 
situation in Medieval Japan.
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Се гун де ге ні міз әс ке ри лауа зым. Бұл атау-
дың шы ғу та ри хын ежел гі за ман ға жат қы зу ға 
бо ла ды. Ежел гі за ман да жа пон дық тар (айну тай-
па сы на) қар сы жо рық тар жа сап, олар ды Жа по-
нияның сол түс тік-шы ғыс бө лі гі не ығыс ты рып 
отыр ған. Мұн дай жо рық тар им пе ра тор дың (ми-
ка до) жар лы ғы мен жа са лып, им пе ра тор әс ке рі-
нің қол ба сы «сэйи тай се гун» ата ғы на ие бол ған. 
Бі рақ, «сэйи тай се гун» ата ғы тек уа қыт ша бе-
рі ле тін. өйт ке ні, жо рық аяқ тал ған нан кейін әс-
кер ба сы «сэйи тай се гун» лауазы мы нан айыры-
ла тын. Ал «се гун» сө зі «сэйи тай се гун» (征夷
大暑軍) сөз тір ке сі нен қыс қар ты лып алын ған. 
«Сэйи тай се гун» «вар вар лар ды жау лау шы бас-
ты әс ке ри қол бас шы» де ген ма ғы на бе ре ді. Бұл 
тер мин Жа по нияға қы тай ті лі нен ен ген. «Сэйи 
тай се гун» сө зі нің қыс қар тыл ған тү рі – «се гун» 

сө зі екі бө лік тен құ рас ты рыл ған: «се»  – «қол-
да ұс тау», «пай да ла ну», «бас қа ру»; «гун»  – 
«12500-дік», «әс кер» де ген ма ғы на бе ре ді. Яғ ни, 
«се гун» де ге ні міз «әс кер ба сы», «әс ке ри адам», 
«әс ке ри кө сем» де ген ма ғы на да қол да ны ла ды 
[1, 91–93-б.].

Мем ле кет ба сын да се гун не ме се әс ке ри қол-
бас шы тұр ған кез Жа пония та ри хын да се гу нат 
не ме се ба ку фу деп ата ла ды. Жа по ния та ри хын-
да се гу нат та ри хы ау қым ды уа қыт ты алып жа-
тыр (ХІІ ға сыр дың ба сы, XVII ғасыр дың аяғы 
ара лы ғын да). Се гу нат би лі гі – би лік ба сын да-
ғы се гун, им пе ра тор би лі гі не ба ғын бай, көп ға-
сыр лар бойы әс ке ри дик та ту ра құр ған кез. Се-
гун – құ ді ретті ру дан шық қан бай адам. Оның 
қо лын да өзі нің же ке әс ке рі бол ған. Алай да оған 
қа ра мас тан, се гун им пе ра тор дың еш бір ма қыл-



ISSN 1563-0226                                 kazNu Bulletin. Oriental series. №3 (69). 2014                 

43А.Т. Мұхаметрахимова және т.б.

дауын сыз заң шы ға рып, өз бе тін ше ер кін бол са 
да, осы атақ қа мін дет ті түр де им пе ра тор жар лы-
ғы мен ие бо лып отыр ған. Сон дық тан да се гун 
бо лу ды мақ сат ет кен адам ал ды мен им пе ра тор 
та ғы на өз ада мын отыр ғы зу ға ты рыс қан. Мұн-
дай жағ дай лар Жа по ния та рихы н да жиі кез де-
се ді. Кейін ке ле се гун ата ғы тұ рақ ты лауа зым-
ға айна лып қа на қой май, әке ден ба ла ға бе рі ліп 
отыр ды. Бі рақ се гун бі рін ші би лік ке ие бо лып, 
бү кіл мем ле кет ті бас қар са да, еш қа шан им пе-
ра тор лауазы мын мақ сат ет кен емес. Шын мә-
нін де се гун дер үшін им пе ра тор ата ғы еш қан дай 
қы зы ғу шы лық ту дыр ған жоқ, өйт ке ні олар дың 
қо лын да он сыз да то лық би лік бол ған, өйт ке ні 
им пе ра тор се гун ның қо лын да қуыр шақ бо лып, 
ел ба сын да мем ле кет тік іс ке ара лас пай отыр ған. 
Осын дай кө рі ніс ке куә бол ған, XVI ға сыр да еу-
ро па лық тар Жа по нияда 2 им пе ра тор бар де ген 
қа те қо ры тын ды жа сап кел ген: бі рін ші сі, ді ни 
емес-се гун; екін ші сі, ру ха ни-им пе ра тор (ми-
ка до). Жа по нияда әр қа шан тек им пе ра тор ға на 
тақ ба сын да отыр ған. Бі рақ, шын мә нін де ел ді 
се гун бас қар ған. Қо лын да ғы үл кен әс кер дің кө-
ме гі мен мем ле кет ті өзі не қа ра тып, то лық би лік 
ор нат қан.

Се гун дық бас қа ру жа пон ті лін де «ба ку фу» 
(幕府) тер ми ні мен бел гі ле не ді. «Ба ку фу» «жо-
рық қо ны сы нан бас қа ру», «әс ке ри бас қа ру» де-
ген ма ғы на бе ре ді. Бұл тер мин тар ма ғы на лы 
бол ған дық тан, се гун, би лік құр ған кез қа зір гі 
за ман да көп те ген тіл дер де өз ба ла ма сын тауып 
отыр. Се гу нат-ерек ше лі гі көп, әс ке ри бас қа ру-
дың күр де лі жүйесі бо лып та бы ла ды [2, 78–83-
б.]. Бұл жүйеде се гун ның ала тын ор ны ерек ше. 
Се бе бі, се гун ның мем ле кет ба сы на ке луі – Жа-
по нияның саяси та ри хын да ғы үл кен оқи ға ол 
-бір тұ тас мем ле кет тік жүйе нің күр де лі бей не сі. 
Се гун дер жа пон та ри хын да кез дей соқ ке лім сек 
емес, аяқ та ры нан нық тұр ған үл кен әс ке ри фа-
ми лиялар. Уа қыт өте ке ле олар қуат ты қауым-
дар ға айна лып, қол да рын да әс ке ри күш бол ған-
дық тан, тәуел сіз дік ке ие бол ған. Би лік күш ті нің 
қо лын да де ген прин цип ке ар қа сүйеп, им пе ра-
тор ды нақ ты лы би лік тен айыр са да, им пе ра тор 
фор мал ды түр де тақ ба сын да қа ла бер ді. Им пе-
ра тор – «құ дай ба ла сы, қа сиет ті адам» де ген тү-
сі нік бол ған дық тан, оның ті лін ал мау кү нә бо-
лып есеп те лін ді. Ал се гун бол са, им пе ра тор дың 
аты нан би лік жүр гі зіп, одан кейін гі екін ші адам 
бо лып са нал ды. Се гун үшін им пе ра тор ға де ген 
өз жа қын ды ғын көр се ту қо лай лы бол ды. Се гун 

им пе ра тор дың уәзі рі  бол ған дық тан, оған ба ғын-
ба ған не ме се ті лін ал ма ған жағ дайда, ол им пе-
ра тор ды құр мет те ме ген бо лып есеп те лін ген. 
Жа пон дық тар дың са на-се зі мін де им пе ра тор дың 
шы ғу те гі ту ра лы ді ни аңыз ор ны ғып, еш қа шан 
кү мән ту ғыз ба ған. Им пе ра тор киелі, әулие жан 
бол ған дық тан, оған де ген ба ғын баушы лық қыл-
мыс бо лып са нал ған. Тіп ті, жо ғар ғы тап өкіл де рі 
им пе ра тор ға қар сы әре ке ті үшін қу ғын-сүр гін ге 
ұшы рап, мү лік те рі кон фис ке ле ніп отыр ған. Сол 
се беп ті, им пе ра тор аты нан мем ле кет іс те рін 
жүр гі зу се гун үшін пай да лы бол ған.

Се гун дер-әс ке ри, фео дал дық дик та ту ра бей-
не сі. өйт ке ні, олар се гун дық үкі мет құ рып, оның 
ішін де бас қа ру ор ган да ры на көп кө ңіл бөл ген. 
Осы бас қа ру жүйесі «ба ку фу» деп бел гі ле не ді.

Жа по нияда ғы се гу нат та ри хы – құ ді рет ті 
фео дал ды үй лер дің ара сын да ғы көп ға сыр лық 
бақ та лас тық тың та ри хы. Жа по нияда се гу нат та-
ри хын да үш үл кен та ри хи ке зең бар. Ол – үш ең 
құт ты үй лер дің үс тем дік ет кен ке зі. Орыс ака де-
ми гі Н.И. Кон рад тың пі кі рі не сүйен сек, се гу нат 
де ге ні міз мем ле кет тік би лік тің өз ге ше фор ма сы. 
өз ең бе гін де Н.И. Кон рад үш күш ті, фео дал ды 
үй лер дің би лік ет кен дәуір ле рін «әс ке ри им пе-
рия лар» деп ата ған [6, 191–193-б.].

Жа пон мем ле ке ті нің та ри хын да үш ірі се-
гу нат орын ала ды. Олар: Ка ма ку ра, Му ро ма ти, 
Эдо се гу нат та ры.

1192 жы лы Ми на мо то әуле ті нен шық қан 
Ери то мо Ка ма ку ра қа ла сын да се гу нат құ рай ды. 
Сон дық тан Ми на мо то би лік ет кен ке зең Ка ма-
ку ра се гу на ты деп ата ла ды. Жа по нияның ең ал-
ғаш қы се гу ны бо лып Ми на мо то Ери то мо есеп-
те лі не ді.

Би лік ба сы на кел мес бұ рын Ми на мо то әуле ті 
көп жыл дар бойы Тай ра үйі мен ұзақ әрі күр де лі 
со ғыс жүр гіз ген. 1185 жы лы Дан ноура (Си мо-
но се ки) қа сын да ғы үл кен ұрыс та Ми на мо то үйі 
же ңіс ке же тіп, би лік ба сы на ке ле ді. 1192 жы лы 
Ми на мо то ди нас тиясы ның бас шы сы 44 жас та ғы 
Ери то мо се гун ата ғы на ие бо лып, им пе ра тор ды 
нақ ты лы би лі гі нен айыру дың нә ти же сін де бү кіл 
мем ле кет тің әс ке ри бас қа ру шы сы ре тін де тұ-
рақ та на ды. Ери то мо «әйгі лі қол бас шы» қа та ры-
нан шы ғып, се гун лауазы мын тұ рақ ты етіп қа на 
қой май, со ны мен қа тар се гун тер ми ні не «мем-
ле кет тің жо ғар ғы бас шы сы» де ген жа ңа ма ғы на 
бе ре ді. Ери то мо се гун нен бас тап, Жа по ния та-
ри хын да 39 се гун бол ған.
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Ери то мо өзі нің ре зи ден циясы жә не әс ке ри 
қо ны сы ре тін де Жа по нияның шы ғы сын да ор на-
лас қан Ка ма ку ра қа ла сын таң дап ала ды. Астана 
аты мен атал ған Ка ма ку ра дәуірі жа пон қо ға-
мын да 1192-1333/1185-1333 жыл дар ара лы ғын-
да ғы бір жа рым ға сыр ға жал ғас ты. 

Се гу нат та ри хын да ғы екін ші дәуір Му ро ма-
ти се гу на ты деп атал ды. Аси ка га дәуірі екі жүз 
жыл дан ас там уа қыт қа со зыл ды. Се гу нат не гі зін 
са лу шы – Та кауд зи мем ле кет астана сын Киото 
қа ла сы ның қа сын да ор на лас қан Му ро ма ти де-
ген қа ла да бой кө тер ген дік тен, бұл дәуір Му ро-
ма ти не ме се үс тем дік ет кен әу лет тің құр ме ті не 
Аси ка га се гу на ты деп ата ла ды (1336-1573) [3, 
65–68-б.].

Үшін ші әс ке ри им пе рия екі жа рым ға сыр-
ға со зыл ған Эдо дәуі рін де гі То ку га ва се гу на-
ты (1603-1868) Му ро ма ти дәуірі он ал ты се гун 
ұсын са, Эдо дәуірі нен он бес се гун шық ты. То-
ку га ва се гу на ты ның не гі зін са лу шы То ку га ва 
әуле ті нен шық қан Иэясу бол ды. Иэясу астана сы 
Эдо қа ла сы на кө мір кен дік тен, То ку га ва ди нас-
тиясы би лік ет кен ке зең Эдо дәуірі не ме се То ку-
га ва се гу на ты деп ата ла ды. То ку га ва дәуірі 1868 
жы лы бол ған Мей дзи бур жуазия лық ре во лю-
циясы на дейін со зыл ды. Мей дзи ре во лю циясы 
То ку га ва әуле ті нің соң ғы се гу ны-Еси но бу ды 
би лік ба сы нан құ ла тып, Жа по ния та ри хын да ка-
пи та лис тік да му жо лы на есік аша ды.

Аси ка га дәуірі мен То ку га ва се гу на ты ара-
сын да отыз жыл дық ке зең – Мо мояма дәуірі 
орын ала ды. Мо мояма дәуірі Аси ка га се гу на ты 
мен То ку га ва ара сын да ғы ара лық дәуір бо лып 
есеп те лі не ді. Мо мояма ке зе ңі Жа по нияға Ода 
Но бу на га, Тоето ми Хи дэеси, То ку га ва Иэясу 
сияқ ты әйгі лі қол бас шы лар ды сый лай ды. Фео-
дал дар (дай ме) ара сын да ғы би лік үшін со ғыс-
қа тойтарыс бе ріп, Жа по нияны бі рік ті ріп, бі р 
ор та лық тан ған мем ле кет құр ған Ода Но бу на га 
мен Хи дэеси дің жа пон та ри хын да ала тын ор ны 
ерек ше. Мо мояма дәуі рін де Жа по нияның саяси, 
қо ғам дық, әлеу мет тік өмі рін де көп те ген өз ге ріс-
тер бол ды. Сон дық тан бұл ке зең ді ерек ше атап 
өту қа жет. Мо мояма ке зе ңі Тоето ми Хи дэеси дің 
аты мен ты ғыз бай ла ныс ты бол ған дық тан, оның 
қыз ме ті, өмі рі мен жі гер лі гін сырт та қал ды рып 
ке ту ге бол майды [4, 56–57-б.].

Со ны мен, Ми на мо то әуле ті нен шық қан Ери-
то мо 1192 жы лы Ка ма ку ра қа ла сын да Жа пон та-

ри хын да ғы ал ғаш қы се гу нат ты құ рып, им пе ра-
тор ды үйі нің би лі гі – «ку гэ сэй кэн» деп атал са, 
әс ке ри сос ло виенің би лі гі – «бу кэ сэй кэн» деп 
атал ды. Жа пон та ри хын да ғы ал ғаш қы се гу нат-
тың ерек ше лі гі екі би лік жүйеле рі нің бір ге өмір 
сү ріп, бір-бі рін же ңіп ке те ал мауы бо лып та бы-
ла ды. 

Сө зі міз ді қо ры тын ды лай кел сек, қа зір гі кез-
де шы ғыс та ғы Жа по ния елі, та мы ры те рең, көп 
ға сыр лық та ри хы мен дәс тү рі бар – ұлы мем ле-
кет, дер жа ва ата нып отыр жә не дү ниежү зін де гі 
эко но ми ка сы жа ғы нан ерек ше орын да тұр. 1192 
жы лы бас тал ған се гу нат ке зе ңі Жа по нияның 
кейін гі да му ына ти гіз ген әсе рі мол бол ды. Егер 
се гун дер би лік ет кен жыл да ры өз де рі нің ре-
фор ма ла рын, қайта құ ру ла ры мен өз ге ріс те рін 
ен гіз бе ген жағ дайда Жа по нияның қа зір гі жағ-
дайы қан дай бол мақ еді? Бұл сұ рақ қа жауап ты 
өт кен та рих тан із деуі міз ге бо ла ды. Қа ра пай ым 
әс ке ри қол бас шы Син то ілі мі бой ын ша киелі 
бо лып са нал ған им пе ра тор ды но ми нал ды би лік-
тен айы рып, мем ле кет тік би лік ті өз қо лы на шо-
ғыр лан ды руы шы ны мен кез  кел ген ел ге таң сық, 
ға жай ып нәр се. Се гун дік би лік тің да муымен 
се гун дер дің жа ңа әс ке ри тап – жауын гер лер-
дің (Бу си) саяси аре на ға шы ғуы да, се гун дер дің 
дай ме лар ды бір тіз гін ге ұс тау саяса ты да, им пе-
ра тор дың мем ле кет іс те рі не ара лас пауы да, се-
гун дер дің сән-сал та нат қа қат ты кө ңіл бө луі де 
қа зір гі Жа по ния үшін үл кен та ри хи ма ңыз ға ие 
бо лып отыр. Се гу нат үкі ме ті нің жүр гіз ген оқ ша-
ла ну саяса ты ке зін де мем ле кет ішін де көп те ген 
қайта құ ру лар орын тауып, Жа по ния көп жыл дар 
бойы со ғыс сыз бей біт өмір кеш кен. Дәл осы ке-
зең де қа зір гі Жа по нияның мем ле кет тік бас қа ру 
жүйесі өз не гі зін қа ла ған. Сол се беп ті, Жа пон 
мем ле ке ті нің да му фе но ме ні нің ерек ше лік те-
рін тү сі ну үшін ор та ға сыр лық та ри хи кез дің та-
рих қа қос қан үле сін қа рас ты ру ке рек. Се гу нат 
та ри хы жә не се гун дік би лік тің Жа по нияның 
саяси өмі рін де ала тын ор ны қа зір гі таң да да 
өз ма ңыз ды лы ғын жой ған жоқ. Біз үшін се гу-
нат та ри хы өз бе тін ше қы зық. Жа по нияның та-
ри хын оқып, зерт теу үшін се гу нат та ри хы өте 
ма ңыз ды. Се бе бі, се гун дік би лік ке зе ңі Жа пон 
та ри хын да ең ұзақ уа қыт ты алып жат қан дық-
тан, се гу нат-мем ле кет та ри хын да бас ты орын ды 
алып отыр. Сон дық тан, ба ку фу ке зе ңі нің саяси 
жә не та ри хи ма ңыз ды лы ғы әлі күн ге өз өзек ті-
лі гін жой ған жоқ.
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